



2027年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2026年8月7日
東

上場会社名 日本電波工業株式会社 上場取引所
 コード番号 6779 URL <https://www.ndk.com/jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役執行役員社長（氏名） 加藤 啓美
 問合せ先責任者（役職名） 取締役常務執行役員管理本部長（氏名） 竹内 謙（TEL）03-5453-6711
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	15,324	20.5	1,239	58.8	994	62.4	777	65.1	777	65.1	1,273	226.3
2026年3月期第1四半期	12,720	0.8	780	△34.9	612	△36.9	471	△30.0	471	△30.0	390	△72.7
	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益									
	円 銭		円 銭									
2027年3月期第1四半期	33.93		—									
2026年3月期第1四半期	20.43		—									

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	％
2027年3月期第1四半期	77,355	32,854	32,854	42.5
2026年3月期	76,325	31,917	31,917	41.8

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2027年3月期	—				
2027年3月期(予想)		15.00	—	15.00	30.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰 属する当期利益	基本的1株当たり 当期利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	31,000	16.2	2,500	74.7	2,000	92.2	1,500	87.0	1,500	65.42
通期	62,500	14.4	5,200	55.0	4,300	68.4	3,200	54.9	3,200	139.56

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① I F R Sにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年3月期1Q	23,128,605株	2026年3月期	23,128,605株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2027年3月期1Q	198,830株	2026年3月期	201,035株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2027年3月期1Q	22,928,479株	2026年3月期1Q	23,059,472株
------------	-------------	------------	-------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更の概要	3
3. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結包括利益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	6
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(表示方法の変更)	9
(セグメント情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2026年4月から2026年6月まで)の世界経済は、地政学的リスクの高まりやインフレ圧力の継続がみられたものの、米国経済を中心に底堅く推移しました。電子部品市場においては、生成AIの普及拡大や米系ハイパースケーラーによる大規模投資を背景に、AIデータセンター向け需要の拡大がみられました。

このような市場環境のもと、当社の用途別販売状況につきましては、売上高の半分以上を占める車載向けは、ADAS(先進運転支援システム)や自動運転技術の高度化を背景に販売が増加いたしました。産業機器向けは、AIデータセンター関連需要の拡大を背景に、光トランシーバ向けおよびサーバ向け製品の販売が伸長し、売上高は前年同期比で約2倍となりました。移動体通信向けは、小型化需要の進展を背景にハイエンドスマートフォン向け製品の販売が増加いたしました。一方、防衛向けを中心とする特機向けにおいては、前第4四半期連結会計期間に売上計上が集中したことの反動により、売上高は減少いたしました。これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は前年同期比20.5%増の15,324百万円となりました。

利益面につきましては、営業利益は1,239百万円(前年同期比58.8%増)、税引前四半期利益は994百万円(同62.4%増)、四半期利益は777百万円(同65.1%増)となり、いずれも前年同期を上回りました。当社は、Vision2030の達成に向け、中期経営計画で掲げるポートフォリオ変革(「Five Pillars + One」)を推進しており、その実現に向けて研究開発費等の先行投資を継続しております。当第1四半期連結累計期間においては、大幅な増収によりこれらの先行投資負担を吸収し、増収増益を達成いたしました。なお、当第1四半期連結累計期間における対米ドル平均為替レートは160.38円(前年同期は145.33円)でした。

(2) 財政状態に関する説明

前連結会計年度末に比べ、総資産は、現金及び現金同等物の増加2,661百万円、営業債権の増加822百万円、定期預金の減少800百万円、流動資産のその他に含まれる未収消費税等の減少1,767百万円等により、1,030百万円増加して77,355百万円となりました。負債は、前受金や預り金の増加等による流動負債のその他の増加844百万円、営業債務その他の未払勘定の増加637百万円、借入金等の減少1,312百万円等により、93百万円増加して44,501百万円となりました。親会社の所有者に帰属する持分は、四半期包括利益1,273百万円、剰余金の配当346百万円等により、936百万円増加して32,854百万円となりました。

これらの結果、当第1四半期連結会計期間末の親会社所有者帰属持分比率は、前連結会計年度末の41.8%から0.7ポイント増加して42.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月14日に公表した2027年3月期(2026年4月1日～2027年3月31日)の第2四半期及び通期の連結業績予想を修正しております。当該予想値の修正に関する内容につきましては、本日(2026年8月7日)公表の「2027年3月期第2四半期(中間期)及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手できる情報と、合理的と判断した前提条件に基づいて作成しています。そのため、実際の業績はさまざまな要因によって大きく変わる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更
該当事項はありません。
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更の概要
該当事項はありません。

3. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間末 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び現金同等物	10,805	13,467
定期預金	800	-
営業債権	13,798	14,620
棚卸資産	12,443	12,751
未収法人所得税等	43	44
その他	6,086	3,482
流動資産合計	43,977	44,366
非流動資産		
有形固定資産	23,173	23,397
無形資産	3,241	3,241
持分法で会計処理されている投資	1,922	1,912
その他の金融資産	1,867	2,108
繰延税金資産	1,489	1,694
その他	653	632
非流動資産合計	32,347	32,988
資産合計	76,325	77,355
負債の部		
流動負債		
借入金	1,328	200
リース負債	884	922
営業債務その他の未払勘定	10,329	10,966
デリバティブ負債	150	119
引当金	54	16
未払法人所得税等	419	592
その他	807	1,651
流動負債合計	13,975	14,469
非流動負債		
借入金	24,807	24,623
リース負債	2,518	2,361
繰延税金負債	0	0
従業員給付	1,604	1,599
引当金	347	352
政府補助金繰延収益	1,032	947
その他	121	147
非流動負債合計	30,432	30,032
負債合計	44,407	44,501
資本の部		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	5,596	5,596
資本剰余金	3,147	3,157
その他の資本の構成要素	3,518	4,013
利益剰余金	19,655	20,086
親会社の所有者に帰属する持分合計	31,917	32,854
資本合計	31,917	32,854
負債及び資本合計	76,325	77,355

(2) 要約四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	12,720	15,324
売上原価	9,103	10,854
売上総利益	3,616	4,470
販売費及び一般管理費	2,265	2,654
研究開発費	627	823
その他の営業収益	67	303
その他の営業費用	10	56
営業利益	780	1,239
金融収益	51	29
金融費用	132	265
持分法による投資損益	△87	△9
税引前四半期利益	612	994
法人所得税費用	141	216
四半期利益	471	777
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 金融資産	18	234
振替のない項目に係る法人所得税	△5	△72
小計	13	161
純損益にその後に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△93	339
持分法によるその他の包括利益に対する持分相 当額	△0	-
振替の可能性のある項目に係る法人所得税	-	△6
小計	△94	333
税引後その他の包括利益	△80	495
四半期包括利益	390	1,273
四半期利益の帰属		
親会社の所有者に帰属する四半期利益	471	777
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者に帰属する四半期包括利益	390	1,273
(単位：円)		
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益	20.43	33.93

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位: 百万円)

	資本金	資本剰余金		
		株式払込剰余金	自己株式	資本剰余金合計
2025年4月1日時点の残高	5,596	3,383	△92	3,290
四半期包括利益				
四半期利益				-
その他の包括利益				
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の純変動				-
在外営業活動体の換算差額				-
持分法によるその他の包括利益に対する持分相当額				-
四半期包括利益合計	-	-	-	-
所有者との取引額等				
剰余金の配当				-
株式報酬取引		2		2
自己株式の取得			△0	△0
所有者との取引額等合計	-	2	△0	2
2025年6月30日時点の残高	5,596	3,385	△92	3,293

	その他の資本の構成要素				利益剰余金	親会社の所有者に帰属する持分合計	資本合計
	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	在外営業活動体の換算差額	持分法によるその他の包括利益に対する持分相当額	その他の資本の構成要素合計			
2025年4月1日時点の残高	393	1,333	14	1,741	18,541	29,170	29,170
四半期包括利益							
四半期利益				-	471	471	471
その他の包括利益							
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の純変動	13			13		13	13
在外営業活動体の換算差額		△93		△93		△93	△93
持分法によるその他の包括利益に対する持分相当額			△0	△0		△0	△0
四半期包括利益合計	13	△93	△0	△80	471	390	390
所有者との取引額等							
剰余金の配当				-	△346	△346	△346
株式報酬取引				-		2	2
自己株式の取得				-		△0	△0
所有者との取引額等合計	-	-	-	-	△346	△344	△344
2025年6月30日時点の残高	406	1,240	13	1,660	18,666	29,216	29,216

当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金		
		株式払込剰余金	自己株式	資本剰余金合計
2026年4月1日時点の残高	5,596	3,398	△250	3,147
四半期包括利益				
四半期利益				-
その他の包括利益				
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の純変動				-
在外営業活動体の換算差額				-
四半期包括利益合計	-	-	-	-
所有者との取引額等				
剰余金の配当				-
株式報酬取引		7		7
自己株式の取得			△0	△0
自己株式の処分			3	3
所有者との取引額等合計	-	7	3	10
2026年6月30日時点の残高	5,596	3,405	△247	3,157

	その他の資本の構成要素			利益剰余金	親会社の所有者に帰属する持分合計	資本合計
	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素合計			
2026年4月1日時点の残高	660	2,857	3,518	19,655	31,917	31,917
四半期包括利益						
四半期利益			-	777	777	777
その他の包括利益						
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の純変動	161		161		161	161
在外営業活動体の換算差額		333	333		333	333
四半期包括利益合計	161	333	495	777	1,273	1,273
所有者との取引額等						
剰余金の配当			-	△346	△346	△346
株式報酬取引			-		7	7
自己株式の取得			-		△0	△0
自己株式の処分			-		3	3
所有者との取引額等合計	-	-	-	△346	△336	△336
2026年6月30日時点の残高	822	3,191	4,013	20,086	32,854	32,854

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	612	994
減価償却費及び償却額	871	1,054
持分法による投資損益(△は益)	87	9
政府補助金	-	△19
営業債権の増減額(△は増加)	192	△654
棚卸資産の増減額(△は増加)	△544	△218
未収消費税等の増減額(△は増加)	1,858	1,731
営業債務の増減額(△は減少)	148	735
未払費用の増減額(△は減少)	175	△216
未払賞与の増減額(△は減少)	△482	△507
その他営業債務の増減額(△は減少)	268	686
受取利息及び受取配当金	△21	△26
支払利息	130	150
利息及び配当金の受取額	21	26
利息の支払額	△114	△133
法人所得税等の支払額又は還付額(△は支払)	△275	△255
デリバティブ資産の増減額(△は増加)	58	-
デリバティブ負債の増減額(△は減少)	31	△30
その他	76	57
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,093	3,383
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△837	△501
無形資産の取得による支出	△202	△396
定期預金の払戻による収入	-	800
政府補助金による収入	-	1,108
その他	△0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,040	1,011
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△10	△1,328
リース負債の返済による支出	△219	△235
配当金の支払額	△298	△301
自己株式の取得による支出	△0	△0
自己株式の処分による収入	-	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△528	△1,862
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,524	2,532
現金及び現金同等物の期首残高	15,881	10,805
為替変動による影響	△35	128
現金及び現金同等物の四半期末残高	17,370	13,467

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

・連結キャッシュ・フロー計算書

前第1四半期連結累計期間において、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含めて表示していた「その他営業債務の増減額(△は減少)」は、金銭的重要性が増したことから、当第1四半期連結累計期間より「その他営業債務の増減額(△は減少)」として独立掲記しております。この表示方法の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間の連結財務諸表の組換えを行っております。この結果、前第1四半期連結累計期間において「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に表示していた344百万円は「その他営業債務の増減額(△は減少)」268百万円、「その他」76百万円として組み替えております。

(セグメント情報)

(1) 一般情報

当社グループの事業内容は、水晶振動子、水晶発振器、その他の水晶デバイス、応用機器、人工水晶及び水晶片等の水晶関連製品の一貫製造とその販売であり、区分すべき事業セグメントが存在しないため、報告セグメントは単一となっております。

(2) 製品及びサービスに関する情報

品目別の売上高は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

品目	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減比(%)
水晶振動子	9,431	74.1	10,886	71.0	1,455	15.4
水晶発振器	1,905	15.0	3,141	20.5	1,235	64.8
その他	1,383	10.9	1,297	8.5	△86	△6.2
合計	12,720	100.0	15,324	100.0	2,604	20.5